Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Строевская основная общеобразовательная школа»

(МБОУ «Строевская ООШ»)

ПРИКАЗ

 28 января  2026г.                                                                      №   5

с. Строевское

О проведении муниципального  конкурса в формате онлайн-марафона

для педагогов «Наставничество: практика, решения, результат»

В честь установления дня наставника в России, приуроченного  ко дню подписания

Указа Президента РФ «Об учреждении знака отличия «За наставничество» 2 марта 2018

года, дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского — основоположника научной

педагогики в России, а  также в целях обеспечения методического сопровождения

реализации системы  наставничества в образовательных организациях Устьянского

муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса в формате онлайн-

марафона для педагогов  «Наставничество: практика, решения, результат»

(Приложение 1).

2. Провести муниципальный конкурс в формате онлайн-марафона для педагогов

«Наставничество: практика, решения, результат» с 24 февраля 2026г. по 2 марта

2026 г.

3. Подвести итоги муниципального конкурса в формате онлайн-марафона для

педагогов  «Наставничество: практика, решения, результат»  2 марта  2026 г.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Пеньевскую И.И., методиста

Строевского школьного образовательного округа.

              Директор    Сергеева И.В.

  (личная подпись)  (расшифровка

подписи)

С приказом  работник ознакомлен  ―   ‖  20 26 г.

 (личная подпись)  (дата)  (месяц)

Приложение 1

к приказу № 5 от 28 января 2026 г.

Положение

о проведении муниципального  конкурса в формате онлайн-марафона для педагогов

«Наставничество: практика, решения, результат»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального

конкурса  в формате онлайн-марафона   для педагогов (далее – Марафон) под названием

«Наставничество: практика, решения, результат».

2. Муниципальный конкурса в формате онлайн-марафона   для педагогов  под названием

«Наставничество: практика, решения, результат» приурочен к Дню наставника в России 2

марта, установленному Указом Президента РФ от 1 апреля 2025 года №197 «О Дне

наставника».

3. Цель конкурса: поддержка и развитие культуры наставничества.

4. Задачи:

 повышение теоретической подготовки педагогических работников в области

наставничества;

 внедрение практик решения  кейсов по теме наставничества;

 стимулирование профессионального роста педагогов через решение задач  по теме

наставничества;

 развитие цифровых компетенций участников через взаимодействие  формат онлайн-

представления материалов.

5. Организационную функцию по проведению конкурса выполняет Строевской школьный

образовательный округ.

6. Информационное сопровождение конкурса осуществляется через сайт ИРЦ системы

образования Устьянского муниципального округа.

7. Участниками конкурса являются наставнические команды образовательных

организаций (школы, ДОУ, организации допобразования) Устьянского муниципального

округа. Состав команды – 2-3 человека. Количество команд от образовательной организации

не ограничено.

II. Порядок проведения конкурса в формате онлайн-марафона  (далее Марафон)

2.1. Сроки проведения Марафона:  с  24 февраля  по 2 марта.

2.2. Марафон проводится в несколько этапов.

2.3. Первый этап: прием заявок на Марафон.

Вступить в Марафон необходимо  по 20 февраля (включительно).

Для участия в Марафоне необходимо: одному участнику от команды  присоединиться к

чату Марафона в мессенджере МАХ и опубликовать информацию о своей команде: ФИО

каждого участника, ОО, должность.

Ссылка для подключения https://max.ru/join/4tDXjR3v-x7JE_cr6cMc0USFxTH3WRQd-n-

JOML8Bqo

2.4. Второй этап: выполнение заданий Марафона.

https://max.ru/join/4tDXjR3v-x7JE_cr6cMc0USFxTH3WRQd-n-JOML8Bqo
https://max.ru/join/4tDXjR3v-x7JE_cr6cMc0USFxTH3WRQd-n-JOML8Bqo

Задания публикуются  в  чате мессенджера МАХ.

Команды выполняют задания и отправляют в личные сообщения мессенджера МАХ

методисту МБОУ «Строевская ООШ» в течение заданного времени.

Задания, выполненные вне графика (позже), не оцениваются.

Не принимаются и оцениваются задания Марафона, выполненные без предварительной

заявки от участников.

График проведения Марафона:

Публикация

заданий

Задания Марафона Отправка

ответов на

задания

Марафона

Экспертиза Публикация

правильных

ответов

24 февраля 2026

г.

9.00 час.

«Ключевые понятия

и организация

работы наставников»

24 февраля 2026

г.

до 17.00 час.

24 февраля

2026 г.

после  17.00

час.

25 февраля

2026 г.

после 17.00 час.

25 февраля 2026

г.

9.00 час.

«Технологии

наставничества:

применяем на себя

новую роль»

25 февраля 2026

г.

до 17.00 час.

25 февраля

2026 г.

после 17.00

час.

26 февраля

2026 г.

после 17.00

час..

26 февраля 2026

г.

9.00 час.

«Обратная связь: как

не отбить желание

работать»

26 февраля 2026

г.

до 17.00 час..

26 февраля

2026 г.

после 17.00

час..

27 февраля

2026 г.

после 17.00 час.

27 февраля 2026

г.

9.00 час.

«Ты, да я, да мы  с

тобой:

взаимодействие в

наставнической

паре»

27 февраля 2026

г.

до 17.00 час.

27 февраля

2026 г.

после 17.00

час.

2 марта 2026 г.

15.00 час.

Подведение итогов

2.5. Третий этап: экспертиза выполненных заданий.

Экспертиза выполненных заданий Марафона проводится после каждого задания, качество

выполненных заданий команды могут проверить на основании  публикации  правильных

ответов.

2.6. Четвертый этап: подведение итогов Марафона.

Итоги Марафона будут подведены 2 марта – в День Наставника.

III. Задания Марафона.

3.1. Задания Марафона ориентированы на развитие компетентностей педагогов по

направлению наставнической деятельности: «Ключевые понятия и организация работы

наставников»; «Технологии наставничества: применяем на себя новую роль», «Обратная

связь: как не отбить желание работать», «Ты да я, да мы с тобой: взаимодействие в

наставнической паре».

3.2. Команды гарантируют свое авторство на направляемые на марафон материалы и

отсутствие интеллектуальных прав третьих лиц на них, препятствующих их использованию

на Марафоне. В случае возникновения каких-либо претензий третьих лиц в отношении

материалов, направленных на марафон, участники команды обязуются их урегулировать

своими силами и за свой счет.

IV. Экспертиза материалов и итоги Марафона.

4.1. Экспертиза выполненных заданий Марафона осуществляется организаторами

Марафона в соответствии с графиком, представленном в п.2.4.

4.2. Критерии выполнения задания зависят от содержания задания.

Примерные критерии выполнения заданий:

 своевременность выполнения задания;

 информативность представленных материалов, соответствие творческого продукта

заявленным требованиям задания;

 логичность, структурированность, научная обоснованность при решении заданий;

 оригинальность и наличие авторского подхода к решению типовых задач

наставничества.

 4.3. Команды получают оценку за выполнение каждого задания Марафона. По сумме

оценок определяются победители, призеры и участники конкурса.

4.4. Победителям и призѐрам конкурса вручаются дипломы, остальным участникам –

сертификаты.

4.5. По итогам конкурса в  Базовой школе издается приказ, в котором указываются

победитель, призеры конкурса. Копия приказа направляется в Управление образования

администрации Устьянского муниципального округа.

4.6. Итоги конкурса публикуются на сайте МБОУ «Строевская ООШ», страница

Строевского ШОО, на сайте  ИРЦ Устьянского муниципального округа.

V. Организаторы Марафона и контактная информация.

5.1. Организаторы Марафона:

- Пеньевская Ирина Ивановна, методист МБОУ «Строевская ООШ», победитель конкурса

на присуждение премий лучшим педагогам-наставникам в Архангельской области в 2023

году;

- Буторина Ирина Валентиновна, педагог-психолог МБОУ «Устьянская СОШ», СП ДС

«Солнышко», победитель конкурса на присуждение премий лучшим педагогам-

наставникам в Архангельской области в 2025 году;

5.2. Контактная информация

По всем вопросам, связанным с проведением Марафона, обращаться:

Контактное лицо: Пеньевская И. И., методист МБОУ «Строевская ООШ»,

Телефон: +79214729634

Электронная почта:  penjevskaya-irina@rambler.ru